【問い合わせ】

ものづくり推進課立地創業支援室

担当 田山 敬太郎

電話 019-626-7551

市政記者クラブ加盟社 各位

(仮称)盛岡広域産業成長推進協議会

設立総会を開催します

 盛岡広域地域の産学官金が連携した取り組みを推進し、盛岡広域地域の特性を活かした産業

の集積や成長を図ることを目的として、「（仮称）盛岡広域産業成長推進協議会」を設立する運

びとなり、このたび設立総会を下記の通り開催致します。

記

１ 日 時  令和４年６月６日（月） 14時～15時

２ 場 所  盛岡市産学官連携研究センター（コラボ MIU）１階会議室

３ 内 容（予定）

(１) 規約の承認について

(２) 役員の選任について

(３) 令和４年度事業計画について

(４) 令和４年度収支予算について

４ 参加予定団体

  別紙のとおり

【（仮称）盛岡広域産業成長推進協議会について】

○ 平成 19年度に設立した盛岡広域地域産業活性化協議会（以下「旧協議会」という。）は、

企業立地促進法に基づき策定した基本計画に「ＩＴ･組込みシステム産業｣及び｢食品関連産

業｣の集積を位置づけ、展示会への出展や、「盛岡広域企業立地セミナー」の開催、「在京盛

岡広域産業人会」との連携などを通じて、盛岡広域の魅力や優位性をＰＲしてきました。

○ これらの取組により、盛岡広域では、ＩＴ産業を中心とした企業立地が進むなどの成果

が見えてきましたが、令和３年度末で基本計画の期間が満了することから、令和４年３月

末に旧協議会を解散しました。

○ 盛岡広域は、教育機関や産業支援機関、金融機関などが集積していますが、これらを活

かしながら産業の集積や成長を図っていくためには、これからも、盛岡広域の産学官金が

一体となって活動していく必要があることから、令和４年度に新たな協議会を設立するこ

ととしたものです。

盛岡市プレスリリース
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～

令和４年５月27日

商工労働部

 ものづくり推進課

 立地創業支援室

1

別紙 （仮称）盛岡広域産業成長推進協議会の参加予定団体

区分 団体名

1

市

町

村

盛岡市

2 八幡平市

3 滝沢市

4 雫石町

5 葛巻町

6 岩手町

7 紫波町

8 矢巾町

9

教

育

機

関

国立大学法人岩手大学

10 公立大学法人岩手県立大学

11 岩手医科大学

12 岩手保健医療大学

13 岩手県立産業技術短期大学校

14 岩手県立盛岡工業高等学校

15 学校法人盛岡情報ビジネス＆デザイン専門学校

16 研究

支援

機関

公益財団法人いわて産業振興センター

17 地方独立行政法人岩手県工業技術センター

18 株式会社岩手ソフトウェアセンター

19

民間

団体

盛岡工業クラブ

20 岩手情報サービス産業協会

21 盛岡商工会議所

22 岩手県商工会連合会

23 東北ライフサイエンス・インストルメンツ・クラスター（ＴＯＬＩＣ）

24

金融

機関

・VC

株式会社岩手銀行

25 株式会社北日本銀行

26 株式会社東北銀行

27 盛岡信用金庫

28 日本政策金融公庫

29 いわぎん事業創造キャピタル㈱

30 FVC Tohoku ㈱

31 県 岩手県盛岡広域振興局

【オブザーバー】

 団体名

1 岩手県商工労働観光部ものづくり自動車産業振興室

2 岩手県教育委員会事務局学校教育室

	01_プレスリリース（（仮称）盛岡広域産業成長推進協議会設立総会開催）
	02_別紙（仮称）盛岡広域産業成長推進協議会の参加予定団体